
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15.05.2023            №  283
п. Волот

О создании комиссии по повышению 
устойчивости функционирования 
организаций Волотовского 
муниципального округа в мирное и 
военное время

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера", от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 
"Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», областным законом от 08.02.1996 № 36-ОЗ «О защите 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, Уставом Волотовского муниципального округа, в 
целях обеспечения устойчивости функционирования организаций, 
совершенствования их подготовки к восстановлению после воздействия 
средств поражения противника, организации управления в чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера на территории 
Волотовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования 

организаций Волотовского муниципального округа в мирное и военное 
время.

2. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивости 
функционирования организаций Волотовского муниципального округа в 
мирное и военное время.

3. Утвердить персональный состав комиссии по повышению 
устойчивости функционирования организаций Волотовского 
муниципального округа в мирное и военное время.

consultantplus://offline/ref=576D6EA5955930CAD600AEECE84427552D6AF589CCA9FFF00D99AB4B2C007DEA3BCA752018DFEB7D43550E7AA8n4dFJ
consultantplus://offline/ref=576D6EA5955930CAD600AEECE84427552E63F48FC8AFFFF00D99AB4B2C007DEA3BCA752018DFEB7D43550E7AA8n4dFJ
consultantplus://offline/ref=576D6EA5955930CAD600AEECE84427552E62FC89CDAAFFF00D99AB4B2C007DEA3BCA752018DFEB7D43550E7AA8n4dFJ
%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%9E%D0%96%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%9F%D0%A3%D0%A4.docx#Par38


Cерийный номер сертификата:
0093D031B4A08F78CF2BBD756B5F04DF90
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 15.05.2023 08:00
Срок действия: с 27.12.2022 по 21.03.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

4. Утвердить состав функциональных групп комиссии по повышению 
устойчивости функционирования организаций Волотовского 
муниципального округа в мирное и военное время.

5. Признать утратившими силу постановления Администрации 
Волотовского муниципального округа:

от 11.02.2021 № 77 «Об утверждении состава комиссии по повышению 
устойчивости функционирования организаций Волотовского 
муниципального округа в мирное и военное время»;

от 22.02.2023 № 131 «О внесении изменений в состав комиссии по 
повышению устойчивости функционирования организаций Волотовского 
муниципального округа в мирное и военное время».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 
заместителя Главы Администрации.

7. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и на официальном сайте Администрации 
Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального
округа               А.И. Лыжов

                                          



Утверждено
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от  15.05.2023         №  283

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по повышению устойчивости функционирования 

организаций Волотовского муниципального округа в мирное и военное 
время

1. Общие положения
1.1. Комиссия по повышению устойчивости функционирования 

организаций Волотовского муниципального округа в мирное и военное время 
(далее - комиссия) является постоянно действующим координационным 
органом при Администрации Волотовского муниципального округа, 
созданным в целях совершенствования подготовки организаций в 
Волотовском муниципальном округе к восстановлению после воздействий 
средств поражения противника, организации управления в чрезвычайных 
ситуациях.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, Указами Губернатора Новгородской 
области, постановлениями и распоряжениями Правительства Новгородской 
области, Уставом Волотовского муниципального округа Новгородской 
области, а также настоящим Положением.

2. Полномочия комиссии
2.1. Разработка, планирование и координация мероприятий по 

повышению устойчивости функционирования организаций Волотовского 
муниципального округа (далее - муниципальный округ) в мирное и военное 
время, направлена на:

- снижение возможных потерь и разрушений при возникновении 
чрезвычайных ситуаций в мирное время, а также в военное время при 
применении противником современных средств поражения;

- защиту населения и материальных ресурсов во время крупных 
производственных аварий, катастроф, стихийных бедствий в мирное время и 
от современных средств поражения в военное время;

- создание условий для ликвидации последствий нападения 
противника, крупных производственных аварий, катастроф, стихийных 
бедствий, а также восстановления производства;

2.2. Сбор, обобщение и анализ сведений по устойчивому 
функционированию организаций в муниципальном округе;

2.3. Оценка состояния готовности организаций в муниципальном 
округе к работе в условиях чрезвычайных ситуаций и в военное время, 
подготовка предложений по совершенствованию мер, направленных на 

consultantplus://offline/ref=576D6EA5955930CAD600AEECE84427552D62F28DC5FEA8F25CCCA54E245027FA3F83212807DAF663424B0Dn7d3J
consultantplus://offline/ref=576D6EA5955930CAD600B0E1FE28785D2B61AB85C9ABF3A158C6F0167B0977BD6E85747C5D8FF87C45550C79B7446C08nFdDJ


повышение устойчивости функционирования организаций в муниципальном 
округе;

2.4. Разработка и представление на утверждение председателю 
комиссии плана работы комиссии на следующий календарный год, схемы 
оповещения и сбора комиссии в рабочее и нерабочее время.

3. Права комиссии
3.1. Запрашивать и получать документы, необходимые для работы 

комиссии, от руководителей и должностных лиц территориальных 
подразделений федеральных органов исполнительной власти Новгородской 
области и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 
муниципального округа.

3.2. Привлекать к работе комиссии специалистов по согласованию с 
соответствующими территориальными подразделениями федеральных 
органов исполнительной власти, с органами исполнительной власти 
Новгородской области и организациями муниципального округа.

3.3. Участвовать в мероприятиях, относящихся к решению вопросов 
устойчивости функционирования организаций, проводимых на территории 
муниципального округа.

3.4. Приглашать для участия в заседаниях комиссии руководителей 
организаций муниципального округа независимо от форм собственности и 
ведомственной принадлежности и заслушивать их по вопросам выполнения 
мероприятий, направленных на поддержание устойчивости 
функционирования организаций.

3.5. Участвовать в комплексных, тактико-специальных, командно-
штабных учениях.

4. Состав и организация деятельности комиссии
4.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации 

Волотовского муниципального округа в количестве 17 человек.
4.2. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя 

председателя комиссии, секретаря и членов комиссии. Комиссия 
формируется из сотрудников Администрации муниципального округа и 
представителей организаций, осуществляющих свою деятельность на 
территории муниципального округа.

4.3. Председатель комиссии осуществляет руководство деятельностью 
комиссии, утверждает план работы комиссии на следующий календарный год 
и контролирует его исполнение, утверждает схему оповещения и сбора 
комиссии в рабочее и нерабочее время, определяет и утверждает повестку 
дня заседания комиссии, определяет дату, время, место его проведения, ведет 
заседание комиссии.

4.4. Заседания комиссии проводит председатель комиссии, а при его 
отсутствии или по его поручению - заместитель председателя комиссии.

4.5. Комиссия правомочна принимать решения, если в заседании 
участвует не менее половины ее состава. Решения принимаются 
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии 



путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим 
является голос председательствующего на заседании комиссии.

4.6. Решения, принятые комиссией, оформляются протоколом и 
принятым решением, которые подписываются председательствующим на 
заседании комиссии и секретарем комиссии в течение 5 рабочих дней со дня 
заседания комиссии.

4.7. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы 
комиссии, но не реже одного раза в квартал.

4.8. Секретарь комиссии извещает членов комиссии и приглашенных 
на ее заседание лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня 
заседания комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня до дня заседания 
комиссии. В случае отсутствия секретаря комиссии в период его отпуска, 
командировки, временной нетрудоспособности или по иным причинам его 
обязанности возлагаются председателем комиссии или лицом, исполняющим 
обязанности председателя комиссии, на одного из членов комиссии.

4.9. В протоколе заседания комиссии указывается дата, время и место 
проведения заседания комиссии, утвержденная повестка дня заседания 
комиссии, сведения об участвовавших в заседании членах комиссии и иных 
приглашенных лицах.

4.10. Протоколы заседания комиссии направляются секретарем 
комиссии членам комиссии и руководителям организаций для исполнения.

4.11. Решения комиссии носят рекомендательный характер.
4.12. Протоколы и решения заседания комиссии хранятся у секретаря 

комиссии в течение 5 лет со дня проведения заседания комиссии.
4.13. В составе комиссии действуют отраслевые группы, созданные из 

членов комиссии по основным направлениям планирования, организации, 
координации и обеспечения эффективного проведения мероприятий по 
подготовке организаций на территории муниципального округа к 
устойчивому функционированию в мирное и военное время:

- группа планирования;
- группа по защите населения и обеспечения его жизнедеятельности;
- группа устойчивости функционирования энергоснабжения;
- группа устойчивости функционирования систем управления и связи;
- группа устойчивости функционирования транспорта;
- группа устойчивости функционирования сельскохозяйственного 

производства;
- группа устойчивости функционирования материально-технического 

снабжения;
- группа устойчивости функционирования промышленных 

предприятий.
4.14. Отраслевые группы действуют в пределах полномочий комиссии 

в целях выполнения отдельных поручений председателя комиссии, а также 
выработки предложений, направленных на повышение устойчивости 
функционирования организаций на территории муниципального округа в 
мирное и военное время, и представления их председателю комиссии для 
рассмотрения.



5. Полномочия отраслевых групп
5.1. Группа планирования:
- планирование и координация работы комиссии в целом и отдельных 

ее групп, анализ результатов их работы, разработка предложений по 
совершенствованию работы и внесение их председателю комиссии.

5.2. Группа по защите населения и обеспечения его 
жизнедеятельности:

- анализ эффективности и надежности системы защиты населения 
муниципального округа и обеспечения его жизнедеятельности, в том числе 
системы водоснабжения и возможности обеспечения населения 
продовольствием в мирное и военное время;

- определение возможных потерь населения округа, объектов 
жизнеобеспечения в мирное и военное время;

- подготовка предложений по дальнейшему совершенствованию 
защиты населения в целях снижения риска возможных потерь.

5.3. Группа устойчивости функционирования энергоснабжения:
- определение степени устойчивости элементов системы 

энергоснабжения организаций на территории муниципального округа в 
мирное и военное время;

- оценка приспособленности организаций округа продолжать 
деятельность в условиях резкого сокращения поступающей мощности 
электроснабжения;

- учет имеющихся дополнительных (автономных) источников 
электроснабжения в целях обеспечения производств, работа на которых по 
технологическим условиям не может быть прекращена при нарушениях 
централизованного электроснабжения;

- подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования системы энергоснабжения организаций на территории 
муниципального округа в мирное и в военное время.

5.4. Группа устойчивости функционирования систем управления и 
связи:

- анализ технической возможности и состояния сетей и средств связи, 
безотказности работы системы управления в мирное и военное время;

- оценка возможных потерь связи, пунктов управления;
- подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 

функционирования систем управления и связи в мирное и военное время;
- анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования систем управления и связи в мирное и военное время.
5.5. Группа устойчивости функционирования транспорта:
- анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования транспорта в мирное и военное время;
- определение возможных потерь транспортных средств и разрушения 

транспортных объектов (железнодорожных станций, ремонтных предприятий 
и организаций, мостов) в мирное и военное время;



- подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования транспорта в мирное и военное время.

5.6. Группа устойчивости функционирования 
сельскохозяйственного производства:

- анализ достаточности наличия производственных запасов семян и 
кормов;

- анализ эффективности мероприятий, планируемых для защиты 
сельскохозяйственных животных и растений в мирное и военное время;

- определение потерь мощностей сельскохозяйственного производства, 
снижения объема производства в мирное и военное время, подготовка 
предложений по их восполнению.

5.7. Группа устойчивости функционирования материально-
технического снабжения:

- определение надежности материально-технического снабжения путем 
оценки достаточности запасов сырья, комплектующих изделий и других 
материалов, обеспечивающих автономную работу организаций на 
территории муниципального округа в мирное и военное время;

- оценка достаточности запасов топлива, координация бесперебойной 
работы объектов топливно-энергетического комплекса на территории 
муниципального округа в мирное и военное время;

- анализ накопления запасов материальных средств производственно-
технического назначения для восстановительных работ;

- определение возможных разрушений складских помещений, 
погрузочно-разгрузочных механизмов и потерь материально-технических 
средств, а также нарушения хозяйственных связей в мирное и военное время;

- подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования материально-технического снабжения в мирное и 
военное время.

- анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования материально-технического снабжения.

5.8. Группа устойчивости функционирования промышленных 
предприятий:

- оценка состояния, возможностей и потребностей промышленных 
предприятий на территории муниципального округа для обеспечения 
выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции в мирное и военное 
время;

- анализ возможного разрушения основных производственных фондов, 
потерь производственных мощностей промышленных предприятий на 
территории муниципального округа в мирное и военное время;

- подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования промышленных предприятий на территории 
муниципального округа.



Утвержден
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от  15.05.2023         №  283

Персональный состав комиссии по повышению устойчивости 
функционирования организаций Волотовского муниципального округа 

в мирное и военное время

№ 
п/п

Фамилия Имя Отчество Занимаемая должность

1. Федоров Сергей Владимирович Первый заместитель Главы 
Администрации, председатель комиссии; 

2. Пыталева Валентина Ивановна Заместитель Главы Администрации, 
председатель комитета по управлению 
социальным комплексом Администрации 
муниципального округа, заместитель 
председателя комиссии; 

3. Нестерова Оксана Владимировна Заместитель председателя комитета 
экономики и сельского хозяйства 
Администрации муниципального округа, 
секретарь комиссии;

4. Фёдоров Евгений Александрович Руководитель участка зерно и 
кормопроизводства общества с 
ограниченной ответственностью 
«Новгородский бекон» п. Волот (по 
согласованию);

5. Губанова Валентина Ивановна Заведующий Волотовским филиалом 
Государственного областного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
«Старорусская центральная районная 
больница» (по согласованию);

6. Холод Виталий Александрович Начальник областного бюджетного 
учреждения «Волотовская районная 
ветеринарная станция» (по согласованию);

7. Андреев Александр Алексеевич Начальник Волотовского мастерского 
участка Старорусского района 
электрических сетей публичного общества 
«Валдайские электрические сети» 
Новгородского филиала «Россети Северо-
Запада» (по согласованию); 

8. Васильев Александр 
Владимирович

Мастер участка Волот акционерного 
общества «Новгородские областные 
электрические сети» (по согласованию);

9. Мещерякова Елена Юрьевна Начальник Солецкого района 
теплоснабжения общества с ограниченной 
ответственностью «Тепловая компания 
Новгородская» (по согласованию);

10. Шалавин Эдуард Евгеньевич Ведущий сервисный инженер сервисного 
центра г. Старая Русса публичного 
акционерного общества «Ростелеком» 



филиала в Новгородской и Псковской 
областях (по согласованию);

11. Тиханов Александр Тимофеевич Мастер по обслуживанию абонентов 
сервисного центра г. Старая Русса 
публичного акционерного общества 
«Ростелеком» филиала в Новгородской и 
Псковской областях (по согласованию);

12. Семёнова Светлана Фёдоровна Председатель комитета жилищно-
коммунального хозяйства, строительства и 
архитектуры Администрации Волотовского 
муниципального округа; 

13. Лавров Андрей Владимирович Директор Муниципального автономного 
учреждения «Сервисный центр» (по 
согласованию);

14. Петрова Татьяна Алексеевна Председатель комитета экономики и 
сельского хозяйства Администрации 
муниципального округа;

15. Тиханова Светлана Александровна Главный служащий комитета экономики и 
сельского хозяйства Администрации 
муниципального округа;

16. Абдурахманова Антонина 
Дмитриевна

Председатель Волотовского районного 
потребительского общества (по 
согласованию);

17. Лебедев Сергей Евгеньевич Заместитель генерального директора 
общества с ограниченной ответственностью 
«Производственный комбинат 
«Волотовский» (по согласованию).



Утвержден
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от  15.05.2023         №  283

Состав функциональных групп комиссии по повышению устойчивости 
функционирования организаций Волотовского муниципального округа 

в мирное и военное время

1. Группа планирования
Руководитель группы

Нестерова Оксана Владимировна Заместитель председателя комитета 
экономики и сельского хозяйства 
Администрации муниципального 
округа;

Члены группы
Тиханова Светлана Александровна Главный служащий комитета 

экономики и сельского хозяйства 
Администрации муниципального 
округа; 

2. Группа по защите населения и обеспечения его жизнедеятельности
Руководитель группы

Пыталева Валентина Ивановна Заместитель Главы Администрации, 
председатель комитета по управлению 
социальным комплексом 
Администрации муниципального 
округа;

Члены группы
1. Губанова Валентина Ивановна Заведующий Волотовским филиалом 

Государственного областного 
бюджетного учреждения 
здравоохранения «Старорусская 
центральная районная больница» (по 
согласованию);

2. Холод Виталий Александрович Начальник областного бюджетного 
учреждения «Волотовская районная 
ветеринарная станция» (по 
согласованию);

3. Группа по устойчивости функционирования энергоснабжения
Руководитель группы

Семёнова Светлана Фёдоровна Председатель комитета жилищно-
коммунального хозяйства, 
строительства и архитектуры 
Администрации Волотовского 
муниципального округа;

Члены группы
1. Андреев Александр Алексеевич Начальник Волотовского мастерского 

участка Старорусского района 
электрических сетей публичного 
общества «Валдайские электрические 
сети» Новгородского филиала «Россети 
Северо-Запада» (по согласованию);



2. Васильев Александр Владимирович Мастер участка Волот акционерного 
общества «Новгородские областные 
электрические сети» (по согласованию);

3. Мещерякова Елена Юрьевна Начальник Солецкого района 
теплоснабжения общество с 
ограниченной ответственностью 
«Тепловая компания Новгородская» (по 
согласованию);

4. Группа устойчивости функционирования систем управления и связи
Руководитель группы

Шалавин Эдуард Евгеньевич Ведущий сервисный инженер 
сервисного центра г. Старая Русса 
публичного акционерного общества 
«Ростелеком» филиала в Новгородской 
и Псковской областях (по 
согласованию);

Члены группы
Тиханов Александр Тимофеевич Мастер по обслуживанию абонентов 

сервисного центра г. Старая Русса 
публичного акционерного общества 
«Ростелеком» филиала в Новгородской 
и Псковской областях (по 
согласованию);

5. Группа устойчивости функционирования транспорта
Руководитель группы

Семёнова Светлана Фёдоровна Председатель комитета жилищно-
коммунального хозяйства, 
строительства и архитектуры 
Администрации Волотовского 
муниципального округа;

Члены группы
Лавров Андрей Владимирович Директор Муниципального 

автономного учреждения «Сервисный 
центр» (по согласованию);

6. Группа устойчивости функционирования сельскохозяйственного производства
Руководитель группы

Петрова Татьяна Алексеевна Председатель комитета экономики и 
сельского хозяйства Администрации 
муниципального округа;

Члены группы
Тиханова Светлана Александровна Главный служащий экономики и 

сельского хозяйства Администрации 
муниципального округа; 

7. Группа устойчивости функционирования материально-технического снабжения
Руководитель группы

Федоров Сергей Владимирович Первый заместитель Главы 
Администрации;

Члены группы
Абдурахманова Антонина Дмитриевна Председатель Волотовского районного 

потребительского общества (по 
согласованию);

8. Группа устойчивости функционирования промышленных предприятий и 



рационального размещения производительных сил 
Руководитель группы

Петрова Татьяна Алексеевна Председатель комитета экономики и 
сельского хозяйства Администрации 
муниципального округа;

Члены группы
1. Лебедев Сергей Евгеньевич Заместитель генерального директора 

общества с ограниченной 
ответственностью «Производственный 
комбинат «Волотовский» (по 
согласованию);

2. Фёдоров Евгений Александрович Руководитель участка зерно- и 
кормопроизводства общества с 
ограниченной ответственностью 
«Новгородский бекон» п. Волот (по 
согласованию).


